



2018年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2018年5月15日

上場会社名 株式会社まんだらけ
 コード番号 2652 URL <http://www.mandarake.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 古川 益蔵

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 川代 浩志

TEL 03-3228-0007

四半期報告書提出予定日 2018年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2018年9月期第2四半期の業績(2017年10月1日～2018年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|------|------|------|------|--------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2018年9月期第2四半期 | 4,755 | 1.1 | 327 | 6.5 | 307 | 5.3 | 196 | 8.5 |
| 2017年9月期第2四半期 | 4,701 | 1.7 | 350 | 11.1 | 325 | 16.4 | 215 | 9.9 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2018年9月期第2四半期 | 29.71 | |
| 2017年9月期第2四半期 | 32.48 | |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2018年9月期第2四半期 | 14,645 | 6,524 | 44.5 |
| 2017年9月期 | 14,732 | 6,334 | 43.0 |

(参考)自己資本 2018年9月期第2四半期 6,524百万円 2017年9月期 6,334百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2017年9月期 | | 0.00 | | 1.00 | 1.00 |
| 2018年9月期 | | 0.00 | | | |
| 2018年9月期(予想) | | | | 1.00 | 1.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2018年9月期の業績予想(2017年10月1日～2018年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-----|------|-----|-------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 9,690 | 1.1 | 751 | 1.5 | 701 | 1.6 | 416 | 1.6 | 62.94 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2018年9月期2Q | 7,236,000 株 | 2017年9月期 | 7,236,000 株 |
| 2018年9月期2Q | 611,238 株 | 2017年9月期 | 611,238 株 |
| 2018年9月期2Q | 6,624,762 株 | 2017年9月期2Q | 6,624,762 株 |

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 四半期財務諸表及び主な注記 | 2 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 2 |
| (2) 四半期損益計算書 | 4 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 | 5 |
| (4) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (セグメント情報等) | 6 |

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2017年9月30日) | 当第2四半期会計期間 (2018年3月31日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 553,233 | 482,325 |
| 受取手形及び売掛金 | 195,456 | 207,489 |
| 商品及び製品 | 7,024,440 | 7,122,129 |
| 仕掛品 | 4,433 | 6,281 |
| 原材料及び貯蔵品 | 24,106 | 25,308 |
| 前払費用 | 43,382 | 38,446 |
| 繰延税金資産 | 187,975 | 187,416 |
| 未収入金 | 21,866 | 16,939 |
| 未収消費税等 | 39,248 | - |
| その他 | 24,053 | 38,396 |
| 流動資産合計 | 8,118,196 | 8,124,733 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 5,280,788 | 5,300,463 |
| 減価償却累計額 | △1,876,577 | △1,958,950 |
| 建物及び構築物(純額) | 3,404,211 | 3,341,512 |
| 土地 | 2,216,136 | 2,216,136 |
| その他 | 1,141,085 | 1,157,336 |
| 減価償却累計額 | △660,120 | △700,150 |
| その他(純額) | 480,965 | 457,185 |
| 有形固定資産合計 | 6,101,313 | 6,014,834 |
| 無形固定資産 | 37,451 | 31,473 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 719 | 700 |
| 出資金 | 800 | 800 |
| 長期貸付金 | 16,000 | 16,000 |
| 長期前払費用 | 9,494 | 8,518 |
| 繰延税金資産 | 164,978 | 162,704 |
| 差入保証金 | 300,017 | 301,697 |
| 貸倒引当金 | △16,000 | △16,000 |
| 投資その他の資産合計 | 476,010 | 474,420 |
| 固定資産合計 | 6,614,775 | 6,520,728 |
| 資産合計 | 14,732,972 | 14,645,462 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2017年9月30日) | 当第2四半期会計期間 (2018年3月31日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 14,035 | 10,750 |
| 短期借入金 | 400,000 | 700,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,488,622 | 978,576 |
| 1年内償還予定の社債 | 148,000 | 119,400 |
| 未払金 | 170,452 | 207,563 |
| 未払費用 | 59,950 | 58,405 |
| 未払法人税等 | 203,759 | 132,069 |
| 前受金 | 23,091 | 21,013 |
| 預り金 | 61,269 | 51,581 |
| 賞与引当金 | 40,283 | 42,258 |
| 流動負債合計 | 2,609,463 | 2,321,618 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 299,000 | 253,500 |
| 長期借入金 | 4,944,476 | 4,998,359 |
| 退職給付引当金 | 486,648 | 488,239 |
| 資産除去債務 | 58,599 | 58,763 |
| 固定負債合計 | 5,788,724 | 5,798,861 |
| 負債合計 | 8,398,187 | 8,120,480 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 837,440 | 837,440 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 1,117,380 | 1,117,380 |
| 資本剰余金合計 | 1,117,380 | 1,117,380 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 3,000 | 3,000 |
| その他利益剰余金 | | |
| 特別償却準備金 | 333 | 333 |
| 別途積立金 | 1,618,000 | 1,818,000 |
| 繰越利益剰余金 | 2,891,288 | 2,881,500 |
| 利益剰余金合計 | 4,512,621 | 4,702,833 |
| 自己株式 | △132,879 | △132,879 |
| 株主資本合計 | 6,334,562 | 6,524,774 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 222 | 208 |
| 評価・換算差額等合計 | 222 | 208 |
| 純資産合計 | 6,334,784 | 6,524,982 |
| 負債純資産合計 | 14,732,972 | 14,645,462 |

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自2016年10月1日 至2017年3月31日) | 当第2四半期累計期間 (自2017年10月1日 至2018年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 4,701,124 | 4,755,126 |
| 売上原価 | 2,202,267 | 2,225,398 |
| 売上総利益 | 2,498,856 | 2,529,728 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,147,920 | 2,201,827 |
| 営業利益 | 350,936 | 327,901 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 6 | 1 |
| 受取配当金 | 11 | 13 |
| 為替差益 | 5 | - |
| 受取手数料 | 840 | 536 |
| 雑収入 | 4,484 | 6,918 |
| 営業外収益合計 | 5,348 | 7,470 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 23,244 | 21,062 |
| 社債利息 | 4,683 | 3,761 |
| 為替差損 | - | 20 |
| 支払手数料 | 2,881 | 2,560 |
| 雑損失 | 432 | 155 |
| 営業外費用合計 | 31,241 | 27,560 |
| 経常利益 | 325,043 | 307,811 |
| 税引前四半期純利益 | 325,043 | 307,811 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 132,465 | 108,136 |
| 法人税等調整額 | △22,566 | 2,838 |
| 法人税等合計 | 109,898 | 110,974 |
| 四半期純利益 | 215,144 | 196,836 |

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自2016年10月1日 至2017年3月31日) | 当第2四半期累計期間 (自2017年10月1日 至2018年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前四半期純利益 | 325,043 | 307,811 |
| 減価償却費 | 141,006 | 131,115 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △12,603 | 1,974 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少) | 20,918 | 1,590 |
| 受取利息及び受取配当金 | △19 | △15 |
| 支払利息 | 27,927 | 24,824 |
| 為替差損益(△は益) | △57 | 20 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △24,808 | △12,033 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △200,777 | △100,739 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 204 | △3,284 |
| その他 | △65,920 | 46,951 |
| 小計 | 210,913 | 398,215 |
| 利息及び配当金の受取額 | 18 | 15 |
| 利息の支払額 | △28,075 | △24,816 |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払) | △64,445 | △166,607 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 118,411 | 206,806 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △161,604 | △35,925 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △810 | △2,470 |
| 敷金の差入による支出 | △1,014 | △2,400 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △163,428 | △40,795 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入れによる収入 | 800,000 | 900,000 |
| 短期借入金の返済による支出 | △400,000 | △600,000 |
| 長期借入れによる収入 | 800,000 | 600,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △1,073,796 | △1,056,163 |
| 社債の償還による支出 | △74,100 | △74,100 |
| 配当金の支払額 | △6,658 | △6,631 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 45,445 | △236,894 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 57 | △25 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 487 | △70,908 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 664,994 | 553,233 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 665,481 | 482,325 |

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、中古品販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。